¹⁷ 4 г.н.э.

causam erroris probare, et ita uxor quoque et filius ad ciuitatem Romanam perueniunt, et ex eo tempore incipit filius in potestate patris esse. idem iuris est si eam per ignorantiam uxorem duxerit quae dediticiorum numero est, nisi quod uxor non fit ciuis Romana.⁶⁷

68. Item si ciuis Romana per errorem nupta sit peregrino tamquam ciui Romano, permittitur ei causam erroris probare, et ita filius quoque eius et maritus ad ciuitatem Romanam perueniunt, et aequo simul incipit filius in potestate patris esse. idem iuris est si peregrino tamquam Latino ex lege Aelia Sentia nupta sit; nam et de hoc specialiter senatusconsulto cauetur. idem iuris est aliquatenus si ei qui dediticiorum numero est, tamquam ciui Romano aut Latino e lege Aelia Sentia nupta sit; nisi quod scilicet qui dediticiorum numero est, in sua condicione permanet, et ideo filius, quamvis fiat ciuis Romanus, in potestatem patris non redigitur.⁶⁸

69. Item si Latina peregrino, cum eum Latinum esse crederet, (e lege Aelia Sentia) nupserit, potest ex senatusconsulto filio nato causam erroris probare, et ita omnes fiunt ciues Romani, et filius in potestate patris esse incipit.

70. Idem iuris omnino est si Latinus per errorem peregrinam quasi Latinam aut ciuem Romanam e lege Aelia Sentia uxorem duxerit.

71. Praeterea si ciuis Romanus qui se credidisset Latinum esse, duxisse Latinum, permittitur ei filio nato erroris causam probare, tamquam si e lege Aelia Sentia uxorem duxisset. Item his qui cum ciues Romani essent, peregrinos se esse credidissent et peregrinas uxores duxissent, permittitur ex senatusconsulto filio nato causam erroris probare; quo facto fiet uxor ciuis Romana et filius quoque ex ea non solum ad ciuitatem Romanam peruenit, sed etiam in potestatem patris redigitur.

72. Quaecumque de filio esse diximus, eadem et de filia dicta intellegemus.⁷²

73. Et quantum ad erroris causam probandam attinet, nihil interest, cuius aetatis filius siue filia sit, cum senatusconsulto nihil de ea re caueatur: nisi forte Latinus uel Latina proponatur, quia etiam ex ipsa lege Aelia Sentia Latini, si minor anniculo sit filius filiae, causa probari non potest, nec me praeterit, in aliquo rescripto diui Hadriani ita esse constitutum, tamquam quod ad erroris quoque causam probandam anniculum filium factum necesse sit sed non semper uideri debet generale ius inductum, cum imperator epistulam ad quendam dedit.⁷³

⁶⁷ Cp. Ulp. VII.4. V.9 Gaj. II,142. III.5.73.

⁶⁸ Cp. Ulp. VII.4.

⁷² Cp. Ulp. III.3. L.195 pr. L.1. D.50,16.